
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.   528   DEL  19/12/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO  SANTIONIBUS  ,  IN  INTERFACCIA  CON  IL  SERVIZIO  DI 
NOTIFICA ATTI MEDIANTE SIN OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER UN 
PERIODO DI 16 MESI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- è scaduto il contratto  tra l’ATS dell’Insubria e l’impresa Invisiblefarm S.r.l. per il servizio di 

gestione e manutenzione su sistema informativo Santionibus in interfaccia con il servizio di 
notifica atti mediante SIN;

- Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa  Marina  Ambrosetti,  ha  espresso  la 
necessità di garantire continuità al servizio in argomento, utilizzato da tutti i Dipartimenti di 
ATS per la gestione degli  illeciti  amministrativi,  inoltrando in data 14/11/2024 il  relativo 
Modello Unico; 

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo 
per  l’acquisizione  del  predetto  servizio  ha  prodotto  relazione  di  esclusività/infungibilità 
attestando che:
- l’impresa Invisiblefarm S.r.l., fornitrice del software “Santionibus”, è l’unica a poter fornire le 

prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice sorgente”;
- è stata verificata l’assenza della disponibilità di “soluzioni a riuso delle PA” e “soluzioni Open 

Source”;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria, di dipendenti in possesso delle 

necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;

DATO ATTO che:
- il  servizio  in  argomento  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

ACCERTATA  pertanto la necessità di effettuare apposita procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 Comma 1 Lett. B) D. Lgs. 36/2023;

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in data  02/12/2024, ha attivato sul 
Sistema di Intermediazione telematica “Sin.Tel.” di Regione Lombardia una procedura di gara – 
Id  193200065 –  per  l’affidamento  del  servizio  in  questione,  invitando  ad  offrire  l’impresa 
Invisiblefarm S.r.l.. –  ponendo a base d’asta l’importo di  € 17.280,00 oltre IVA 22%  per un 
periodo di 16 mesi;

Pagina 2 di 5



PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 
13:00 del giorno 05/12/2024, è pervenuta offerta da parte dell’impresa Invisiblefarm S.r.l.  per 
un importo complessivo pari ad € 17.280,00 oltre IVA 22% per un periodo di 16 mesi;

ACQUISITO  in  data  11/12/2024  il  parere  di  idoneità  e  congruità  dell’offerta da  parte  del 
Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

RITENUTO, pertanto, di:
- contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa 

Invisiblefarm S.r.l. (C.F.  02541180986) il  servizio di gestione e manutenzione del sistema 
informativo  Santionibus  in interfaccia con il servizio di notifica atti giudiziari mediante SIN 
per  un  periodo  di  16  mesi,  con  decorrenza  01/09/2024 e  scadenza  31/12/2025,  per  un 
importo complessivo di €  17.280,00, oltre  IVA 22% pari  a €  3.801,60, per un totale di € 
21.081,60;

- nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  21.081,60 
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
all’impresa Invisiblefarm S.r.l. (C.F. 02541180986) il servizio di gestione e manutenzione del 
sistema  informativo  Santionibus  in  interfaccia  con  il  servizio  di  notifica  atti  giudiziari 
mediante  SIN per  un  periodo  di  16  mesi,  con  decorrenza  01/09/2024  e  scadenza 
31/12/2025, per un importo complessivo di €  17.280,00, oltre  IVA 22% pari a €  3.801,60, 
per un totale di € 21.081,60 (CIG B4C9826992);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  21.081,60 
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nell’ultimo foglio della presente determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Affari Generali e Legali

Pagina 3 di 5



- Centro di Costo: 53L320000 – UDP 2040

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI  GESTIONE E DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO  SANTIONIBUS  ,  IN  INTERFACCIA  CON  IL  SERVIZIO  DI 
NOTIFICA ATTI MEDIANTE SIN OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER UN 
PERIODO DI 16 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 5.270,40 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 15.811,20 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


